petitorium, -i n. 1) *requête, supplique* : DOC. Nov. 2, 1 (a. 946) : facto -o mense medio indictione quinta. CARTUL. Lerin. 180 p. 179 (a. 1032) : facto -o III kalendas marcii. Ivo epist. 58 t. I p. 230 (a. 1097) : -o vestro mandavit nobis vestra fraternitas, ut... id. pan. III 165 col. 1169^B : actores illustris femine Placide -i oblatione conquesti sunt. CARTUL. Vindoc. 384 t. II p. 132 (a. 1100) : abbas misso -o ad hoc canonice improbandum adversus monachos Blesenses diem sibi dari postulavit.

2) *spéc., recours en justice, plainte* : CARTUL. Bund. 439 p. 336, 20 (a. 1186) : et si in possessorio obtinere non posset -um intendit, dicendo predictam decimam esse iamdicte ecclesie. ACTA pont. Rom. Gall. D 87 p. 166 (a. 1194) : sicut dilecti filii nostri prepositus et canonici Massilienses porrecto nobis -o retulerunt. CARTA a. 1196-97 (Ficker, Forschungen II 192 p. 236, 28) : aliis rationibus absolvo predictum Gualam ... etiam a -o de placitis, bannis et vindictis et aliis que pertinent ad iurisdictionem et districtum.

petitorius, -a, -um A) *qui demande* : 1) *en parlant de choses concrètes, d'écrits* : CARTUL. S. Petr. Bland. 12 p. 19a (a. 858) : iuxta scripta -a filii nostri ... regis Karoli ... privilegium ... indulgemus. *spéc., littere* -e : *lettre rogatoire, requête écrite, supplique* : CARTUL. archiep. Magd. 62 p. 89 (a. 968) : sicut per consentaneas et -as litteras ... didicimus. GREG. VII reg. IX 33 p. 620, 35 (a. 1083) : pro amore ... comitis R., qui nobis super eo -as litteras misit. ADALB. SAMAR. dict. III 3, 2 p. 44, 7 : litteras nostre amicitie -as ... direxisti. PETR. CANTOR summa sacram. III 162, 25 p. 34 : impetra michi a domino episcopo in litteris -is poni hoc verbum « precipimus » loco huius verbi « rogamus ».

2) *en parlant de choses abstraites* : CAPIT. reg. Franc. 293 p. 396, 16 (a. 845-46) : hoc capitulari et -a suggestionem ... monuerunt. VITA Rigob. p. 77, 25 : regina Theodrada ei -a insinuatione suggererat. DIPL. Conr. II 38 p. 42, 4 (a. 1025) : pro ... regine Gisle -a interventionem. CARTUL. S. Michael. Mos. 56 p. 196 (a. 1098) : quod vero nobis legatione -a suggestisti, de construendo videlicet circa novam ecclesiam cenobii vestri cymiterio.

B) *qui est demandé, qui est l'objet d'une obligation, dans l'expr. iornale* -um : *parcelle seigneuriale cultivée au moyen de corvées* : REGISTR. abb. Werd. 2, 3 p. 17, 18 (IX s. ex-X s. in.) : [*debet*] in vere unum -um iornalem arare...; de -o iornale debet uxor ad quinque acervos manipulos alligare. *et passim*.

petitrix, -cis f. *demanderesse* : REG. S. Apol. Nov. 14 p. 32 (X-XI s.) : Petronia -ce sub potestatem Marie genitrice mea ... concedistis cupam unam. ib. 150 p. 108 (a. 1191) : mihi Clare -ci pro me meisque filiis et nepotibus.

petitum, -i n. [peto] *forme invar.* pedido : CARTUL. Vega 63 p. 89 (a. 1172). CARTUL. S. Petri. Arlan. 124 p. 228 (a. 1176). 1) *demande* : ANNAL. Camald. 57, 59 (a. 954) : ad -um et consensum personarum suprascriptarum. CARTUL. S. Julian. Turon. II 18 p. 27 (a. 1046-47) : horum itaque virorum -is non fecte favens.

2) *(dans la péninsule ibérique) taxe* : CARTUL. Vega 63 p. 89 (a. 1172) : quod non vadant vasallos vestros in fossado nec dent -dido nec faciant regi ulla fazendariam. ib. 68 p. 96 (a. 1175) : de pecto et de -o de fossado et de iudaicis et de tota fazendaria et de omni fisco et foro regio ... sit libera [*sc. illa hereditas*]. CARTUL.

S. Petri. Arlan. 124 p. 228 (a. 1176) : deffendo etiam et contestor ut nullam fazenderam, nullum -dido, nemini unquam nisi vobis abbati ... persolvant. Doc. cath. Ovet. 190 p. 463 (a. 1177) : libero etiam et absolvo homines universos qui in predicta hereditate morantur ... de peito, -o, fosado et fosaderia, iudegas, rauso et homicidio, de omni fisco et foro regio, de omni tributo et servicio quo regie pari tenebantur.

3) *fait de gagner* : GERARD. MORES. delib. p. 266 : [veritas] non quippe servit ad oculum, non ad carnem, non ad sanguinem, non ad -um mundi, non ad desideria seculi, non ad voluntatem principum tenebrarum.

petitura, -e f. v. *I. pedaura*.

petium, -i n. v. *pecia*.

petiuncula, -e f. v. *peciuncula*.

1. **peto** 1. v. *I. pecto I*.

2. **peto** 3. FEW VIII 312. *formes* : pecierint : CARTUL. Nobiliac. 177 p. 281 (a. 1091-1115). pecierunt : ADEMAR. CABANN. hist. I 24 p. 41. peciit : ANNAL. Mett. II p. 106 (a. 805). FLODOARD. annal. a. 966 p. 23, n. b. ANNAL. Fuld. Ratisb. a. 888. *et passim*. petencium : CARTUL. Neronvil. 89 p. 364 (a. 1164). CARTUL. Templ. Pruv. 83 p. 105 (a. 1175). petibit : CARTUL. S. Vinc. Ovet. 37 p. 85 (a. 1045). petire : CARTUL. S. Emil. Cocul. 49 p. 60. petisset : GUIBERT. Nov. vita I 24.

I) *chercher à atteindre* :

A) *se diriger vers, atteindre un point de l'espace* :

1) *avec l'acc. seul*

2) *avec ad et l'acc.*

3) *avec dat. ou abl.*

B) *s'approcher de, aborder quelqu'un*

C) *attaquer* :

1) *seul*

2) *avec un complément précisant la modalité de l'action*

D) *nuire à*

II) *chercher à obtenir, demander (généralement construit avec l'acc. de l'objet, ab et l'abl. de la personne sollicitée)* :